－ 1 －

平成28年第２回広域紋別病院企業団議会臨時会会議録（第１日）

１ 開会日時

       平成28年６月28日（火）

       開会 午前10時00分

２ 議事日程

 日程第１ 会期の決定

 日程第２ 報告第１号 平成27年度広域紋別病院企業団病院事業会計予算繰越計算書の報告について

 日程第３ 議案第１号 平成28年度広域紋別病院企業団病院事業会計補正予算（第１号）

 日程第４ 議案第２号 北海道市町村総合事務組合規約の変更について

      議案第３号 北海道町村議会議員公務災害補償等組合規約の変更について

３ 出席議員（10名）

    議 長  石 田 久 就 君            副議長  矢 野 幸 三 君

     ２番  青 木 邦 雄 君             ３番  柴 田   央 君

     ４番  宮 川 正 己 君             ５番  山 中 憲 一 君

     ６番  阿 部 秀 明 君             ７番  森 田   寛 君

     ９番  田 村 高 志 君             10番  村 上 伸 夫 君

４ 欠席議員（なし）

５ 説明員

    企  業  長  千 賀 孝 治 君                牧 野 昌 教 君

    事務局次 長  稲 葉 宏 剛 君        総 務 課 長  西 田 尚 市 君

    医 事 課 長  大 屋 洋 一 君        事務部参事   大 野 貴 光 君

    建設整備室主幹  森 谷 裕 一 君        総 務 係 長  加 藤 具 哉 君

    職 員 係 長  櫻 庭 あゆみ 君        経営管理係長  泉   康 一 君

    経営管理係主査  平 塚 健 次 君        医 事 係 長  西 塔 信 弥 君

    建設整備室主査  鈴 木 光 彦 君        監 査 委 員  斉 藤 博 哉 君

    書    記  西 村 茂 年 君

６ 議会出席職員

    書  記  長  吉 野 久 寿 君        書    記  浜 屋 武 志 君

    書    記  渡 辺 幸 路 君        書    記  大 澤 諒 馬 君

事 務 局 長
兼事務部 長

－ 2 －

                  午前10時０分 開会

○議長（石田久就君） ただいまより本日をもって招集されました平成28年第２回広域紋別病院企業団議会臨時

会を開会いたします。

 本日の出席議員数はただいまのところ10名であります。よって、開議の定足数に達しましたので、これよ

り会議を開きます。

 本日の会議録署名議員には、４番宮川正己君、９番田村高志君の両君を指名いたします。

 ここで諸般の報告を申し上げます。

 渡辺書記。

○書記（渡辺幸路君） ご報告を申し上げます。

 まず、本日の配付文書でございますが、本臨時会議事日程、説明員等報告を配付してございます。

 次に、本日の議事日程ですが、日程第１から第４までとなってございます。

 以上で報告を終わります。

○議長（石田久就君） これより本日の議事に入ります。

 日程第１、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は本日１日間といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

                  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日間と決定いたしました。

 日程第２、報告第１号を議題といたします。

 報告第１号について提出者の説明を求めます。

 牧野事務局長。

○事務局長兼事務部長（牧野昌教君） おはようございます。

 ただいま上程されました報告第１号平成27年度広域紋別病院企業団病院事業会計予算繰越計算書の報告に

つきましてご説明を申し上げます。

 本件は、地方公営企業法第26条第３項の規定に基づく平成27年度広域紋別病院企業団病院事業会計予算繰

越計算書の報告であります。

 次ページの計算書をお開き願います。

 １款病院事業費用、３項特別損失におきまして、旧広域紋別病院等解体工事、予算額４億8,440万円のう

ち、4,812万8,000円を翌年度に繰り越したものでございます。その財源といたしまして、基金収入補助金

4,812万8,000円を充当したものでございます。

 本案に際しまして、旧病院解体工事中に発見されましたコンクリートの地盤改良材でございますが、北海

道とも協議した結果、そのまま放置する予定でございます。しかし、今後の土地利用に関しまして地盤改良

がなされている範囲を確定しなければならないということで、この調査費約1,600万円につきまして、北海

道に負担を求め、交渉していたところでございますが、昨日、道のほうから調査費について、道が1,600万

円の範囲で負担するという連絡がございましたので、あわせて報告をさせていただきまして、ご報告とさせ

ていただきます。よろしくお願いいたします。

○議長（石田久就君） 質疑を行います。

－ 3 －

                  （「なし」と呼ぶ者あり）

 質疑を終結いたします。

 以上で報告第１号を終わります。

 日程第３、議案第１号を議題といたします。

 本案について提出者の説明を求めます。

 千賀企業長。

○企業長（千賀孝治君） ただいま上程されました議案第１号平成28年度広域紋別病院企業団病院事業会計補正

予算（第１号）につきまして提案理由のご説明を申し上げます。

 本案は、常勤医の増加に伴い、今後医師公宅の不足が見込まれることから、１棟２戸の公宅を新たに整備

するため予算補正を行おうとするものであり、予算第４条で定める資本的収入及び支出において、既決収入

予定額7,671万4,000円、及び既決支出予定額２億7,398万5,000円に5,500万円をそれぞれ追加し、収入の総

額を１億3,171万4,000円に、支出の総額を３億2,898万5,000円にしようとするものであります。

 以上で提案理由のご説明を終わりますが、詳細の内容につきましては担当の事務局長よりご説明をさせて

いただきます。

○議長（石田久就君） 牧野事務局長。

○事務局長兼事務部長（牧野昌教君） それでは、ただいま上程されました議案第１号平成28年度広域紋別病院

企業団病院事業会計補正予算（第１号）につきましてご説明申し上げますので、議案第１号をお開き願いま

す。

 本案は、第２条において、既決予算第２条で定めた業務の予定量について、主な建設改良事業の建設改良

費を5,500万円追加しようとするもので、内容は医師公宅に係る工事請負費等の増であります。

 次に、平成28年度広域紋別病院企業団病院事業会計補正予算実施計画につきましてご説明申し上げますの

で、実施計画のページをお開き願います。

 既決予算第４条で定めた資本的収入及び支出において、既決予定額に5,500万円をそれぞれ追加し、収入

の総額を１億3,171万4,000円に、支出の総額を３億2,898万5,000円にしようとするもので、収入において１

項企業債2,500万円を追加し3,790万円にしようとするもので、１目同額の追加は病院事業債の増でありま

す。

 次に、２項他会計負担金1,750万円を追加し7,747万2,000円にしようとするもので、１目同額の追加は紋

別市負担金の増であります。

 次に、３項補助金500万円を追加し500万円にしようとするもので、１目同額の追加は基金収入補助金の増

であります。

 次に、４項他会計借入金750万円を追加し1,134万円にしようとするもので、１目同額の追加は紋別市借入

金の増であります。

 また、支出において１項建設改良費5,500万円を追加し8,102万4,000円にしようとするもので、２目同額

の追加は設計委託料及び工事請負費の増であります。

 ここで議案第１号第４条にお戻り願います。

 第４条において既決予算第６条で定めた企業債について、起債の目的等を記載のとおり追加しようとする

ものであります。

－ 4 －

 次に、第５条において既決予算第９条で定めた補助金等について、他会計負担金の既決予定額に1,750万

円を追加し２億1,734万6,000円に、補助金の既決予定額に500万円を追加し13億3,313万円にしようとするも

のであります。

 以上でご説明を終わらせていただきますので、ご審議いただきますようよろしくお願い申し上げます。

○議長（石田久就君） これより議案第１号収入、支出全部について質疑を行います。

 柴田央君。

○３番（柴田 央君） 直接は予算に関係しないんですが、今回１棟２戸を建てるとか、こういう提案がされて

いるのですが、これからの医師の増加見込みと言いますか、そういうものについて最近の状況でわかるもの

があれば、変化したものがあれば教えていただきたい。

○議長（石田久就君） 牧野事務局長。

○事務局長兼事務部長（牧野昌教君） お答え申し上げます。

 この病院は新築移転したということで、それまでもホームページ等、それから医師を紹介していただける

会社等に常勤医師の募集をしているところでございますが、病院が新しくなったというようなことで全国的

にお医者さんの注目等を集めているところでございまして、そしてお医者さん個人からの照会ですとか、そ

ういった紹介会社を通じた紹介等が増えてございます。そうしたことから、なかなか条件と合致したお医者

さんというのが少ないのはまだありますが、その中からそうしたご紹介を先週に１件ほどあったんですけ

ど、そういった部分で条件が合致した医師がいればすぐにでもお願いしたいということで、その前段として

住むところがかなければなかなかお誘いできないものですから、事前にあらかじめ住宅を建てさせていただ

きまして、そういった条件で医師の招致をしたいということで今回提案させていただいたところでございま

す。

 以上でございます。

○議長（石田久就君） ほかにありますか。

                  （「なし」と呼ぶ者あり）

 以上で議案第１号の質疑を終結いたします。

 これより採決いたします。

 議案第１号は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

                  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。よって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

 日程第４、議案第２号及び議案第３号を一括議題といたします。

 本案について一括提出者の説明を求めます。

 千賀企業長。

○企業長（千賀孝治君） ただいま上程されました議案第２号北海道市町村総合事務組合規約の変更につきまし

て提案理由のご説明を申し上げます。

 本案は、構成団体の解散に伴い、地方自治法第286条第１項の規定により同規約の一部を変更する必要が

あることから、議会の議決を求めるものでございます。

 次に、議案第３号北海道町村議会議員公務災害補償等組合規約の変更につきまして提案理由のご説明を申

し上げます。

－ 5 －

 本案は、構成団体の解散に伴い、地方自治法第286条第１項の規定により同規約の一部を変更する必要が

あることから、議会の議決を求めるものでございます。

 以上で提案理由のご説明を終わりますので、ご審議いただきますようよろしくお願い申し上げます。

○議長（石田久就君） これより質疑を行います。

 まず、議案第２号について質疑を行います。

                  （「なし」と呼ぶ者あり）

 以上で議案第２号の質疑を終結いたします。

 次に、議案第３号について質疑を行います。

                  （「なし」と呼ぶ者あり）

 以上で議案第３号の質疑を終結いたします。

 これより採決いたします。

 まず、議案第２号について採決いたします。

 議案第２号は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

                  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。よって、議案第２号は原案のとおり可決されました。

 次に、議案第３号について採決いたします。

 議案第３号は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

                  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。よって、議案第３号は原案のとおり可決されました。

 以上をもって本臨時会に付議されました案件は全部終了いたしました。

 平成28年第２回広域紋別病院企業団議会臨時会はこれをもって閉会いたします。

                  午前10時14分 閉会

－ 6 －

 以上、会議録の内容に相違ないことを証するため、ここに署名する。

   議     長

   署 名 議 員

   署 名 議 員